1

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Biociências e

Saúde, nível de Mestrado - PPG-BCS

EDITAL 02/2016–PPG-BCS

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO

PROCESSO SELETIVO – TURMA 2016 E

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DOS

CANDIDATOS CLASSIFICADOS COMO ALUNOS

REGULARES AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU EM BIOCIÊNCIAS E SAÚDE,

NÍVEL DE MESTRADO/PPG-BCS, COM ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO EM BIOLOGIA, PROCESSO

SAÚDE-DOENÇA E POLÍTICAS DE SAÚDE,

PARA MATRÍCULA.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação stricto sensu

em Biociências e Saúde, nível de Mestrado - PPG-BCS, do Centro

de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução 318/2011-CEPE, de 15 de dezembro

de 2011, que aprovou as Normas Gerais para os Programas de

Pós-graduação stricto sensu da Unioeste;

Considerando a Resolução 147/2012-CEPE, de 04 de outubro

de 2012, que aprovou o Regulamento do Programa de Pós-

Graduação stricto sensu em Biociências e Saúde – nível de

Mestrado/PPG-BCS;

Considerando o Edital 015/2015, de 22 de setembro de 2015,

referente à abertura de inscrição para seleção de candidatos a

alunos regulares ao Programa de Pós-Graduação stricto sensu em

Biociências e Saúde, nível de Mestrado/PPG-BCS, com área de

concentração, em Biologia, Processo Saúde-Doença e Políticas

de Saúde, para ingresso no ano letivo de 2016;

2

Considerando o Edital 019/2015, de 13 de novembro de 2015,

de homologação das inscrições;

Considerando o Edital 020/2015, de 14 de dezembro de 2015,

de divulgação do resultado da prova escrita;

Considerando a análise realizada pelo Colegiado do

Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Biociências e

Saúde;

TORNA PÚBLICO:

O resultado final do Processo Seletivo – Turma 2016, dos

candidatos a alunos regulares do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em Biociências e Saúde - Nível de Mestrado –

PPG-BCS, conforme Tabelas 01, 02 e 03 deste Edital.

Os candidatos abaixo relacionados, conforme tabelas 01, 02

e 03, aprovados e classificados no limite das vagas, estão

convocados para matrícula, a realizar-se nos dias 04 e

05/04/16, das 08:30 às 11:30 e das 14:00 às 17 horas, na

Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação, Sala 12 do prédio

“Salas de aulas”, térreo.

A não realização da matrícula nas datas acima implicará na

perda da vaga pelo candidato.

a) TABELA 01 – LINHA 01 – Processo Saúde-Doença:

CLASSI

FI

CAÇÃO

NOME

RESULTADO ORIENTADOR

1º
Camila Mayumi

Martin Kakihata

Aprovada e

classificada
Gladson Ricardo Flor

Bertolini

2º
Reginaldo Passoni

Dos Santos

Aprovado e

classificado
Luis Alberto Batista

Peres

3º Ana Luiza Peretti
Aprovada e

classificada

Gladson Ricardo Flor

Bertolini

4º
Jéssica Aline

Malanotte

Aprovada e

classificada Carlos Augusto Nassar

5º
Ana Claudia

Valcanaia

Aprovada e

classificada
Sabrina Grassiolli

3

6º Nilce Maria Braun
Aprovada e

classificada

Patrícia Oehlmeyer

Nassar

7º
Zoé Maria Neves de

Carvalho

Aprovada e

classificada Sabrina Grassiolli

TABELA 02 - LINHA 02 – Práticas e Políticas de Saúde:

CLASSI

FI

CAÇÃO

NOME RESULTADO ORIENTADOR

1º Miriam Nara Lopes
Aprovada e

classificada

Claudia Silveira

Viera

2º
Thaís Schmidt

Vitali

Aprovada e

classificada

Claudia Silveira

Viera

3º Gione André Schio
Aprovado e

classificado
Rosa Maria Rodrigues

4º Joziana Pastro
Aprovada e

classificada

Beatriz Rosana

Gonçalves de Oliveira

Toso

5º
Jéssica Cristina

Ruths

Aprovada e

classificada

Maria Lúcia Frizon

Rizzotto

6º
Francielli Brito Da

Fonseca Soppa

Aprovada e

classificada

Maria Lúcia Frizon

Rizzotto

7º
Fabiana Pastro

Talevi

Aprovada e

classificada
Ana Teresa Bitencourt

8º Vanessa Rossetto
Aprovada e

classificada

Beatriz Rosana

Gonçalves de Oliveira

Toso

9º
Manoela Aparecida

Fumagalli Coelho

Aprovada e

classificada
Rosa Maria Rodrigues

10º Roberta Vicari Aprovada fora -

4

 do limite de

vagas

TABELA 03 - LINHA 03 – Fatores que Influenciam a

Morfofisiologia Orgânica:

CLASSI

FI

CAÇÃO

NOME RESULTADO ORIENTADOR

1º Camila Kuhn
Aprovada e

classificada

Márcia Miranda

Torrejais

2º
José Fernando

Baumgartner Maciel

Aprovada e

classificada

Lucinéia de Fátima

Chasko Ribeiro

3º
Jakeline Liara

Teleken

Aprovado e

classificado
Maria Lúcia Bonfleur

4º
Gabriela Alves

Bronczek

Aprovado e

classificado
Sandra Lucinei Balbo

5º
Ana Paula Cavalari

Faller

Aprovada e

classificada

Rose Meire Costa

Brancalhão

6º Rodrigo Vargas
Aprovada e

classificada
Maria Lúcia Bonfleur

7º
Ellen Carolina

Zawosk Gomes

Aprovada e

classificada
Sandra Lucinei Balbo

Para a realização das matrículas o candidato deverá

apresentar uma foto 3x4 e os seguintes documentos

autenticados:

- duas cópias do diploma de graduação;

- duas cópias da certidão de nascimento ou casamento;

- duas cópias do RG;

- uma cópia do CPF;

- uma cópia do histórico escolar.

O candidato selecionado receberá da Secretaria Acadêmica

um endereço eletrônico e uma senha para acessar o Sistema

Gestor de Programas Stricto Sensu da Unioeste e nos dias 07 e

5

08 de abril de 2016 o candidato deverá acessar o Sistema para

efetuar a matrícula em disciplinas.

As atividades terão início no dia 14/04/16, às 09h, na

sala 58 do prédio salas de aulas do campus de Cascavel.

PUBLIQUE-SE.

Cascavel, 21 de janeiro 2016.

MARIA LÚCIA BONFLEUR

Coordenadora.